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Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá tradičními indickými oděvy – jedná se o základní

přehled na toto téma.

V první části se věnuji odívání z pohledu sociální a kulturní antropologie.

Následuje historie indických oděvů od nejstarších dob po současnost. Další část se zabývá

technologií výroby oděvních materiálů. Poslední část je věnována oděvům samotným a je

zaměřena na tři hlediska, která jejich nošení ovlivňují (věk, pohlaví a příležitost).

Práce je doplněna obrazovou přílohou a slovníčkem odborných pojmů.

Abstract

My bachelor thesis deals with the theme of traditional Indian clothing - it is basic

overview on this topic.

The first part deals with clothing from the view of social and cultural anthropology.

Following part is about the history of Indian clothing from ancient times to the present.

Next part deals with the technology of production of clothing materials. The last section is

devoted to the clothing itself and focuses on three aspects that affect its wearer (age,

gender and occasion).

The work is accompanied by a picture supplement and glossary of special terms.

Klíčová slova

Sárí, Indie, oděvy, tradiční.

Key words

Sari, India, clothing, traditional.
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Úvod

Indie je v dnešní době stále více a více ovlivněna západním světem a tamním

stylem života. Jak působí na módu v Indii? Vyměnili obyvatelé Indie své tradiční oděvy za

džíny a tílko? Nebo tradiční oděvy vlivům západu odolávají?

Z jaké doby pochází první zmínky o oděvech na území Indie? Jak a z čeho se

vyrábí a jaké tradiční vzory a barvy vytváří krásu těchto oděvů? Jaké šperky a doplňky

k tradičním indickým oděvům neodmyslitelně patří? Na kolik způsobů se dá obléci sárí? A

jaké další tradiční oblečení patří v Indii k nejznámějším a především k nejtradičnějším?

Jaký je tradiční mužský indický oděv? Do čeho se ve svatební den obléknou ženich

s nevěstou? Jak vypadají kostýmy, které dotváří krásu souboru devíti tradičních indických

tanců?

Na tyto i další otázky se budu snažit odpovědět v této práci, jejímž cílem je

přestavit čtenáři tradiční indické oděvy a ve zkratce i vše podstatné, co s nimi souvisí.

Podstatou mé práce je nalezení základních informací o indických oděvech, jejich historii,

zdobení, používaných materiálech, významu atd. a vytvoření přehledné práce, která by

čtenáře s indickými tradičními oděvy seznámila, objasnila mu důležité pojmy a poskytla

mu přehled o daném tématu. Ráda bych se nejprve zabývala obecným pojednáním o

indických oděvech, dále se zaměřila na jejich rozdělení a poté se věnovala každému oděvu

zvlášť, jeho historii, nejčastějším materiálům, výrobním postupům, zpracování, využití

apod. Snažila jsem se dohledat i informace, které jsou hůře k nalezení.

K volbě tématu mě vedla skutečnost, že práce, která by zpracovávala toto téma, na

naší katedře zatím nebyla zveřejněna, takže se informace o indických oděvech špatně

dohledávají a ty dohledané bývají nepodložené, nedokončené nebo obsahují mnoho chyb

(ať už po stránce formální či obsahové). Proto jsem si předsevzala za cíl vytvořit ucelený

přehled na toto téma, který by čtenáři poskytl základní informace o tradičních indických

oděvech.

Vycházím především z knih zahraničních autorů, kteří se zabývají sociální a

kulturní antropologií se zaměřením na tradiční indické oděvy. Částí mé práce jsou i mé

vlastní poznatky získané při pobytu v Indii v roce 2008 a rozhovory s lidmi, kteří se

indickými oděvy zabývají.
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1. Obecné pojednání o odívání v Indii i Evropě

z antropologického hlediska

„Oděv patří k nejvýraznějším a nejcharakterističtějším znakovým systémům; je to

prastará řeč, jejž struktura i výrazové prostředky se vyvíjely jako proces podvědomého a

okamžitého zaznamenávání vztahů mezi hospodářstvím, kulturou a systémem

společnosti.“1

Oděv je projevem názoru, stylu života i místa ve společnosti. Může značit

příslušnost ke společenské vrstvě, k profesi, k pohlaví. Ženy i muži si dávají záležet na

oblékání s vidinou „lepšího vzhledu.“ Správně volený oděv jim může pomoci dosáhnout

úspěchu či vytyčeného cíle, ale může je i zradit. Ve společnosti je přirozené napodobování

vyšších vrstev a kopírování vzhledu (či inspirace jím) významných osobností. Když ale

dojde k přílišnému rozšíření jednoho trendu, začne být ten pro většinu lidí nudný a začnou

si hledat jiný – tím se móda a oděvy samotné neustále vyvíjí. Důležitou roli ve vývoji

módy hraje i politický a sociální vývoj dané oblasti a hodnoty, které jsou brány jako

podstatné.

„Bengálský básník Michael Madhusúdán Datta jednou šokoval své přátele a

ostatní, když na rádžův večírek oblečený v evropském oděvu. Když se ho rádža zeptal, proč

na sobě nemá dhótí a čádar, tak se smíchem odpověděl: „Kdybych přišel takto oblečený,

měl bych jít pomoct nosičům jídla a ubrousků; ale tohle jsou šaty vládnoucí rasy; takže

není proč mít strach.“ Při jiné příležitosti byl Datta viděn, jak se vynořuje z jezera,

tentokrát oblečen v dhótí. Když si ho jeho přítel dobíral, kde že teď má kabát a klobouk,

básník odpověděl: „Člověk má mnoho podob; bere na sebe různé podoby podle situace, ve

které se nachází.“2

Odívání je projevem hmotné kultury lidstva a má velikou vypovídající hodnotu o

společnosti i hospodářství dané doby. Oděv se vyvíjí, móda se mění stejně jako lidé. Nikdy

1 KYBALOVÁ, Ludmila, Obrazová encyklopedie módy, Praha: Artia, 1973. (str. 11.)
2 TARLO, Ema, Clothing Matters: dress and identity in India, London (GB): University Of

Chicago Press, 1996. 360 s. (str. 23.)
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nemůžeme oděv zcela oddělit od jeho nositele, protože je s ním pevně svázán – dokresluje

jeho osobnost a vzhled. Toto ale často opomínají lidé, kteří se zabývají vědou o člověku či

etniku. Ač měli oděvy neustále na očích, přehlíželi je a nepřikládali jim během svých

výzkumů důležitost. Avšak oděvy jsou podstatnou součástí nauky o člověku (tím spíše,

když se zabýváme určitým etnikem). Vzpomeňme například na to, že nás provází celými

dějinami lidstva, v nichž hrají nezanedbatelnou roli. Že jsou pro nás vodítkem pro

zjišťování informací o životě v minulosti. Jsou poznávacím znakem náboženství, zemí,

regionů i jednotlivců.

V dřívějších dobách byl oděv majetkem, který se v rodině dědil z generace na

generaci, dnes má jinou funkci – valná většina oděvů je dnes levnější a dostupnější, ale

snížila se kvalita, ale přibyly i nové technologie, střihy, zpracování oděvu. Dnes není pro

většinu lidí problém pořídit si oděv podle poslední módy, i když se jedná jen o kousek

inspirovaný haute couture, nebo o její napodobeninu.

„Historie módy je pravděpodobně tak stará jako historie oděvu. Od okamžiku, kdy

člověk objevil funkčnost oděvu jako ochrany před chladem a vlhkem, nebylo patrně daleko

k okamžiku, kdy se zamyslel nad jeho funkcí stylizační a estetickou.“3

Prvním vodítkem pro studování písemných pramenů týkajících se etnologie

indických oděvů je spis datovaný do doby před naším letopočtem s názvem Dharmašástra

(sanskrtské náboženské právo) – konkrétně oděvní předpisy, které jsou v ní zaznamenány.

Již v této době lidé dbali na své odívání a měli jistá společenská pravidla, která je v tom

omezovala.

V dnešní době je populární především tzv. moderní estetický přístup, který byl

zformován na konci devatenáctého století. Toto období je pro indické odívání přelomové,

indičtí muži začali v této době hojně přijímat (či spíše napodobovat) oděvy Britské elity a

kdy se rozšířila strojová výroba oděvů a dovoz látek z Evropy. Moderní estetický přístup

vznikl jako reakce na „hrozbu“ možného zániku tradičních indických oděvů, materiálů a

řemesel, které souvisí s jejich výrobou. Tento přístup požadoval jejich zachování a později

obnovu. Zatímco se tedy antropologové snažili vytvořit nadčasový obraz indické

společnosti a tradic, zastánci moderního přístupu se snažili o to, aby tyto tradice byly

zachovány i do budoucna.

3 KYBALOVÁ, Ludmila, Obrazová encyklopedie módy, Praha: Artia, 1973. (str. 12.)

[…]


kostým se skládá pouze ze sukně, kalhot a šperků. Kostým se neobejde bez tradičních

rolniček na kotníky (ghúngharú). Jakšagána (Karnátaka): Tanečníci i tanečnice nosí

halenu a kalhoty nebo sárí uvázané na způsob kačcha. Tanečnice mají navíc závoj. Opět je

zde výrazné líčení a pokrývka hlavy. Kathak (Uttarpradéš): Kathak je zmiňován již

v indických eposech, původně se jednalo o chrámový tanec. Za doby Mughalských

panovníků se tanečníci přesunuli na jejich dvůr a jejich kostýmy získaly muslimský

vzhled. Pánský kostým se skládá z kamízu, úzkých kalhot a čapky. Dámský kostým se

skládá ze sukně a blůzy nebo rozšířené tuniky v anarkali stylu, kalhot a šály a někdy také

čapky. Ze šperků jsou oblíbené náramky a tikka, ale mnoho tanečnic tančí bez výrazných

šperků. Ke kostýmu patří rolničky na kotníky (ghúngarú). Kathakálí (Kérala): Kostým

hlavního tanečníka se skládá z červené haleny, široké sukně, kalhot a rolniček. Výrazným

prvkem je pestré líčení tanečníka a propracované pokrývky hlavy. Kúčhipúrí

(Andrapradéš): Kostým se velice podobá výše zmíněnému na Bháratanátjam. Manipúrí

(Manipúr): Dámský kostým se skládá z halenky a šatů, které k pasu kopírují postavu a od

pasu se rozšiřují do kolové kratší volánové sukně z nebělené bavlny s barevným okrajem a

spodní druhé dlouhé sukně ve tvaru válce, která bývá pestrobarevná a horizontálně

pruhovaná. Na hlavě nosí tanečnice bílý závoj a někdy i korunku. Muži nosí pouze dhótí

nebo kostým podle vyobrazení konkrétního božstva. Móhiníatjam (Kérala): Kostým

tanečnice se skládá z bílého sárí se zlatými okraji (což je typické pro stát Kérala) a blůzy.

Vlasy mívají tanečnice uvázány do drdolu na straně hlavy a omotány květinami. Sada

šperků je podobná jako u Bháratanatjam. Urísí (Urísa): Kostým je podobný jako u

Bháratanátjam, ale většinou je modré barvy a je doplněn stříbrnými šperky a typickou

ozdobou hlavy s „chrámovou věžičkou“. Sáttrijá (Ásám): Kostým tanečnic se skládá

z lehngy čólí, kde převažuje bílá a červená barva a folklórní motivy. Vlasy tanečnic bývají

spleteny do drdolu. Mužským kostýmem jsou kalhoty a tunika.

5. Závěr
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Přestože na Indii, její obyvatele a život má v dnešní době stále větší a větší vliv

Evropa a Amerika a ve velkých městech, jako je Dillí nebo Mumbaí, můžeme potkat

indickou mládež v džínech, zachovává si tato země svůj ráz a tradice, a nejnošenějším

indickým oděvem stále zůstává sárí, následováno dalšími tradičními oděvy, které k Indii

neodmyslitelně patří. I další tradiční indické oděvy si zachovávají místo ve skříních i

srdcích obyvatel Indie a jsou k vidění i v dnešních médiích.

Představila jsem čtenáři všechny tradiční oděvy, které jsou nošené na území dnešní

Indické republiky od nejstarších dob. Začlenila jsem do práce jejich historii, technologii

výroby a další hlediska, která jsou s těmito oděvy spojená a bez nichž by má práce nebyla

úplná. O tradičních indických oděvech by se samozřejmě dalo napsat daleko více, zaobírat

se každým oddělením více do hloubky, ale na to by nestačil určený rozsah práce. Mým

cílem tedy bylo vytvořit pouze základní přehled.

6. Slovníček odborných pojmů
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Ačkan/ackan – dlouhé sako.

Bindí/bindī – ozdobná „tečka“ na čele.

Čádar/cadār – šála.

Čólí/colī – krátká blůzka.

Čúrídár/cūṛīdār – úzké kalhoty, které

jsou dlouhé, takže se u kotníků řasí.

Čunní/cunnī – šála.

Dastar/dastar - turban.

Dhótí/dhotī – pruh látky, ze kterého se

váží kalhoty.

Dupattá/dupaṭṭā – šála.

Džódhpurí/jodhpurī – oblek

inspirovaný východem i západem.

Gamča/gamcā - ručník vyrobený

z bavlny

Ghághra/ghāghrā – sukně.

Kačcha/kacchā – uvázání sárí na

způsob kalhot.

Kamíz/qamīz – halena.

Kurta/kurtā – halena.

Lehnga/lehṃgā – sukně.

Lungí/luṃgī - látka sešitá do tvaru

kruhu, který se váže kolem pasu.

Mangalsútra/maṃgalsūtrā –

náhrdelník z černých perel a zlata (jeden

ze symbolů vdané ženy).

Mundú/muṃdū – komplet dvou pruhů

látky, který se váže tak, že ve výsledku

vypadá jako úvaz sárí jménem niví.

Niví/nivī – „přední“ úvaz sárí.

Órhní/orhnī – závoj.

Pajdžáma/payjāmā – široké kalhoty.

Pargí/pargī – turban.

Safa/safa – turban.

Salvár/salvār – kalhoty.

Sárí/ sāṛī – pruh látky, který se uváže na

způsob šatů.

Šervání/ śervānī – kabát.

Sindhúr/sindhūr – červeně (rumělkou)

vysypaná pěšinka (jeden ze znaků vdané

ženy).

Sidhá/sidhā – „přední“ úvaz sárí.

Šarárá/śarārā – sukně střižená vertikálně

(se švem uprostřed).

Tikka/tikkā – ozdoba pěšinky a čela.

Ultá/ultā – „zadní“ úvaz sárí.
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