Oponentský posudek bakalářské práce Radky Šobrové

Tradi ční indické oděvy
FFUK, 2011, obor studia : indologie se specializací hindština

Radka Šobrová podala ve své bakalářské práci ucelený přehled indického tradičního odívání
od nejstarší doby přes období Britské Indie po dnešek (kap. 2), technologie výroby (kap. 3) a
odívání z hlediska pohlaví, věku a příležitosti (kap. 4). Samotnému pojednání o indických
textiliích a oděvech je předesláno pojednání obecné z antropologického hlediska (kap. 1).
Práce je doplněna vhodně zvolenou obrazovou přílohou a slovníčkem indických pojmů.
Za nejhodnotnější považuji kapitolu 3 o výrobě oděvních materiálů (materiály, barvení,
zdobení včetně slovníčku pojmů zdobení látky, na které často narážíme při překládání) a
kapitolu 4, v níž jsou mimo jiné popsány způsoby vázání sárí. Škoda, že autorka nezařadila
též přehled názvů a tvarů různých náušnic a náramků.
Autorka má pravdu, když na s. 5 uvádí, že se informace o indických oděvech těžce hledají a
ty, které jsou k dispozici, bývají nepodložené a obsahují mnoho chyb. Zde by však bylo na
místě zmínit se aspoň o některých z těch, které má autorka na mysli. A tím se dostávám
k největšímu nedostatku práce, téměř úplné absenci odkazů na použitou literaturu.
Je zřejmé, že části práce, hlavně praktické postřehy o materiálech, ozdobách a úpravách sárí,
pocházejí z autorčiných vlastních pozorování a z rozhovorů s lidmi znalými věci. To považuji
za největší klad práce. Čerpala však i z různých materiálů, uvedených v bibliografii, a ty by
měly být řádně citovány na příslušných místech, zatímco odkaz se dokonce neobjevil ani u
některých přímých citátů (např. s. 10).
Kromě toho se v práci vyskytují překlepy, pravopisné chyby, nepřesnosti a stylistické
neobratnosti.
Pravopisné chyby: hned v Úvodu s. 5, aj.
Drobné nepřesnosti: salvár-kamíz byl běžný před dosažením nezávislosti v Paňdžábu;
s přílivem uprchlíků se rozšířil po Indii, evidentně pro svou praktičnost. – Turban není pargí,
ale pagrí. – Muslimské ženy nosily před nezávislostí i po ní většinou garáru, což není totéž co
salvár; nyní garára mizí asi pro svou nepraktičnost. Muslimský kamíz má mít vždy dlouhé
rukávy, nosil se i ke garáře. Muslimská dupatta je větší než hinduistická.
Stylistické neobratnosti: zbytečné používání trpného rodu (s. 22: „proč je nošena nevěstami“,
s. 30: „tak je stále nošen“).
Práci navrhuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „velmi dobře.“

V Praze 14. 6. 2011 PhDr. Dagmar Marková, CSc.